
Nº 189, sexta-feira, 30 de setembro de 2016 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016093000007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 162, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESPÍRITO SANTO, usando
das atribuições que lhe confere o artigo 44, inciso XVIII, do Re-
gimento Interno das SFAs, aprovada pela Portaria Ministerial nº 428,
de 09/06/2010, publicada no DOU de 14/06/2010, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 692, publicada no DOU
de 03/05/2016, resolve:

Conceder aposentadoria Voluntária Integral ao servidor
VANDERLI IGNEZ, matrícula SIAPE nº 0026093, ocupante do cargo
Auditor Fiscal Federal Agropecuário, Classe S, Padrão IV, código
409001, do Quadro de Pessoal deste Ministério, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 (Processo nº
21018.003432/2016-29).

DIMMY HERLLEN SILVEIRA GOMES BARBOSA

PORTARIA Nº 163, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESPÍRITO SANTO, usando
das atribuições que lhe confere o artigo 44, inciso XVIII, do Re-
gimento Interno das SFAs, aprovada pela Portaria Ministerial nº 428,
de 09/06/2010, publicada no DOU de 14/06/2010, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 692, publicada no DOU
de 03/05/2016, resolve:

Conceder aposentadoria Voluntária Integral à servidora CE-
LINA ARANTES BRENDEL, matrícula SIAPE nº 0678354, ocu-
pante do cargo Técnico em Marketing e Propaganda, Classe S, Padrão
III, código 481368, do Quadro de Pessoal deste Ministério, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 (Pro-
cesso nº 21018.003500/2016-50).

DIMMY HERLLEN SILVEIRA GOMES BARBOSA

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 44, item XVIII, do Regimento Interno das
SFA's, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de
2010, publicada no Diário Oficial da União de 14 de junho de 2010,
resolve:

Nº 332 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor Esdras de Souza Castro, matrícula SIAPE 13997, ocu-
pante do cargo de Agente de Inspeção Sanitária Industrial de Produtos
de Origem Animal, código 104001, nível NI, classe S, padrão IV, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, com fundamento no artigo 3º,
incisos I e II da Emenda Constitucional nº 47, de 05.07.2005.
(Processo nº 21042.009214/2016-09).

Nº 333 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor Jorge Luiz Amorim, matrícula SIAPE 14023, ocupante do
cargo de Agente de Inspeção Sanitária Industrial de Produtos de
Origem Animal, código 104001, nível NI, classe S, padrão IV, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, com fundamento no artigo 3º,
incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05.07.2005.
(Processo nº 21042.009736/2016-01).

ROBERTO SCHROEDER

Nomear MILTON DE FREITAS CHAGAS JUNIOR, CPF
138.388.568-05, para exercer o cargo em comissão de Chefe do
Serviço de Apoio às Unidades Regionais, código DAS 101.1, da
Coordenação dos Centros Regionais, do Instituto Nacional de Pes-
quisas Espaciais - INPE, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Ino-
vações e Comunicações.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 3.946, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto n.º 7.462, de 19 de
abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de
2011, e o disposto no artigo 6º, inciso III, da Medida Provisória 726,
de 12 de maio de 2016, resolve:

Dispensar o servidor ALDENNE FLAVE DE SILVERIO E
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1539576, CPF nº 704.388.201-00,
da Função Gratificada, código FG-1, da Secretaria de Serviços de
Comunicação Eletrônica do Ministério das Comunicações.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 3.947, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto n.º 7.462, de 19 de
abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de
2011, e o disposto no artigo 6º, inciso III, da Medida Provisória 726,
de 12 de maio de 2016, resolve:

Designar o servidor EDSON SAMPAIO AMARO, matrícula
SIAPE nº 1543207, CPF nº 827.629.371-91, para exercer a Função
Gratificada, código FG-1, da Secretaria de Serviços de Comunicação
Eletrônica do Ministério das Comunicações.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 3.949, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 2º, inciso III, do Decreto nº 4.734, de
11 de junho de 2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº
01208.000086/2016-82, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 23 de agosto de 2016, de acordo
com o inciso I do artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a vacância do cargo de Assistente de Pesquisa, Classe G,
Padrão III, ocupado pela servidora ADRIANA XAVIER GOUVEIA
DE OLIVEIRA, CPF nº 829.050.887-53, lotada na Coordenação-
Geral de Recursos Humanos - CGRH do Museu de Astronomia e
Ciências Afins - MAST deste Ministério, por exoneração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 3.951, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto n.º 7.462, de 19 de
abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de
2011, e o disposto no artigo 6º, inciso III, da Medida Provisória 726,
de 12 de maio de 2016, resolve:

Dispensar a servidora LUCIA HELENA GUEDES DE OLI-
VEIRA BERNARDES, matrícula SIAPE nº 0451172, da Função Gra-
tificada, código FG-3, da Delegacia Regional do Ministério das Co-
municações no Estado de Santa Catarina, a partir de 01 de julho de
2016.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 3.953, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o Decreto Nº 5.886, de 6 de setembro de
2006, alterado pelo Decreto N° 7.513, de 1º de julho de 2011, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 1º de julho de 2011, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 18 de julho de 2016, FA-
BIANA FATOR GOUVEA BONILHA, CPF 317.439.678-61, do car-
go em comissão de Chefe da Divisão de Relações Institucionais,
código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Aplicações da Infor-
mática, do Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer, do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 3.954, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o Decreto nº 5.886, de 6 de setembro de 2006,
alterado pelo Decreto n° 7.513, de 1º de julho de 2011, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de julho de 2011, resolve:

Dispensar, a pedido, DANIELA LAZZARO, CPF
599.903.097-87, dos encargos de substituta do Diretor do Obser-
vatório Nacional, código DAS 101.4, do Ministério da Ciência, Tec-
nologia e Inovação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 3.955, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o Decreto nº 5.886, de 6 de setembro de 2006,
alterado pelo Decreto n° 7.513, de 1º de julho de 2011, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de julho de 2011, resolve:

Designar FERNANDO VIRGILIO ROIG, CPF 213.132.548-
78, para substituir, nos impedimentos ou afastamentos regulares e na
vacância do cargo, o Diretor do Observatório Nacional, código DAS
101.4, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 3.957 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II, da Cons-
tituição Federal, e, tendo em vista o disposto no art. 11, § 1º, da Lei
nº 11.105, de 24 de março de 2005, e no art. 7º, parágrafo único, do
Decreto nº 5.591, de 22 de novembro de 2005, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Ad Hoc, encarregada de elaborar
lista(s) tríplice(s) composta (s) por especialistas de notório saber
científico e técnico, em efetivo exercício profissional, para submissão
ao Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comu-
nicações, com o fim de promover a escolha e a respectiva designação
de membro(s) titular(es) e suplente(s) junto à Comissão Técnica Na-
cional de Biossegurança - CTNBio, na condição de especialistas nas
áreas de saúde humana, animal, vegetal e meio ambiente, nos termos
do inciso I do art. 11 da Lei nº 11.105, de 2005.

Art. 2º A Comissão Ad Hoc de que trata o art. 1º desta
Portaria será constituída pelos seguintes membros:

I - GLAUCIUS OLIVA, indicado pela Sociedade Brasileira
para o Progresso da Ciência;

II - ELIBIO LEOPOLDO RECH FILHO, indicado pela Aca-
demia Brasileira de Ciências;

III - JOSÉ OSWALDO SIQUEIRA, indicado pela Sociedade
Brasileira para o Progresso da Ciência;

IV - PAULO ARRUDA, indicado pela Academia Brasileira
de Ciências;

V - WALTER COLLI, indicado pela Sociedade Brasileira
para o Progresso da Ciência; e

VI - RICARDO TOSTES GAZZINELLI, indicado pela Aca-
demia Brasileira de Ciências.

Art. 3º A Coordenação-Geral da Secretaria-Executiva da
CTNBio e o Gabinete do Ministério da Ciência, Tecnologia, Ino-
vações e Comunicações prestarão o apoio técnico e administrativo
necessário ao funcionamento da Comissão de que trata esta Por-
taria.

Parágrafo único. As despesas de transporte, alimentação e
hospedagem necessárias à realização dos trabalhos da Comissão serão
de responsabilidade do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações
e Comunicações.

Art. 4º A Comissão poderá reunir-se a qualquer tempo para
deliberação, mediante a presença da maioria absoluta de seus mem-
bros, podendo, inclusive, se reunir por meio de videoconferência,
caso não seja possível reunião presencial.

Art. 5º A Comissão Ad Hoc terá o prazo de 30 (trinta) dias,
contados da data de publicação desta Portaria, para apresentar o
relatório final, com a formação das respectivas listas tríplices.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

GILBERTO KASSAB

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 29 de setembro de 2016

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

DANIEL ALEJANDRO VILA, Pesquisador do Instituto Na-
cional de Pesquisas Espaciais - INPE, para participar, com apre-
sentação de trabalho, do workshop conjunto "8th International Pre-
cipitation Working Group & 5th IWSSM Joint Workshop", em Bo-
lonha/Itália; e de visita técnica ao grupo de geociências Environ-
nement Toulousse, do Observatoire Midi-Pyrénées, em Toulou-
se/França, de 01/10/2016 a 14/10/2016, trânsito incluído, com ônus
limitado. Art. 1º, inciso V.

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 3.432, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo do art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de
junho de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Pre-
sidência da República, e tendo em vista o Decreto nº 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 20 de março de 2013, por
motivo de aposentadoria, BENEDITO DONIZETI MACHADO DE
ANDRADE, CPF 830.685.118-87, do cargo em comissão de Chefe
do Serviço de Apoio às Unidades Regionais, código DAS 101.1, da
Coordenação dos Centros Regionais, do Instituto Nacional de Pes-
quisas Espaciais - INPE, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Ino-
vações e Comunicações.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 3.434, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo do art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de
junho de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Pre-
sidência da República, e tendo em vista o Decreto nº 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve:

valquiria.breves
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-30T00:29:37-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




